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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu plánování a řízení výroby ve vybrané společnosti.

V teoretické části jsou uvedeny teoretické poznatky o výrobě, plánování a řízení výroby a

procesním řízení, včetně vztahu mezi plánováním a řízením výroby a procesním řízení. Prak-

tická část se pak zabývá analýzou plánování a řízení výroby ve vybrané společnosti, stano-

vením současné výkonnosti procesu plánování výroby a následně návrhem nového stavu

procesu, který povede ke zkrácení celkové doby trvání procesu a maximálnímu využití mož-

ností informačního systému. Pro popis aktuálního stavu procesu i pro návrh nové podoby

procesu byly použity vývojové diagramy. Hlavním výsledkem práce je mapa optimalizova-

ného procesu plánování výroby včetně popisu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on analysis of production planning and management in selec-

ted company. In the theoretical part are presented the theoretical knowledge about produ-

ction, planning and control of production and process management, including the relation-

ship between production planning and production management and process management.

The practical part deals with the analysis of production planning and management in the

selected company, determining the current performance of the production planning process,

and then by designing a new process state which will lead to shortening the overall duration

of the process and maximize the use of information system options. For a description of the

current state of the process and for a design new forms were employed flowcharts. The main

result of the work is the map of the optimized process of production planning including the

description.

Keywords: production, production planning, process management, business process impro-

vement
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ÚVOD

Plánování a řízení výroby jsou velmi důležitými činnostmi všech výrobních podniků, pro-

tože mají přímý vliv na prosperitu, ekonomické výsledky a spokojenost zákazníka. Důsledky

nevhodného plánování a řízení výroby mohou být pro podnik rozhodujícím faktorem neú-

spěchu v konkurenčním boji. Může se jednat například o snížení tržeb podniku, zhoršení

vnitropodnikového klima, nebo zhoršení vztahů se zákazníky. Důsledků ale může být mno-

hem více a část z nich ani nebude na první pohled viditelná. V dnešní době už spokojenost

zákazníka nezajišťuje pouze kvalitní výrobek, ale i celkový průběh obchodního případu.

Právě na tuto skutečnost má velký vliv nastavení procesů, a to jak administrativních, tak i vý-

robních.

Výsledkem této práce bude proto zhodnocení nastavení procesu plánování a řízení výroby

ve vybrané společnosti. Tato společnost v současné době implementuje nový informační

systém, proto je pro ni téma práce aktuální.

Teoretická část práce bude rozdělena do tří kapitol, přičemž první kapitola bude zaměřena

na charakteristiku výrobních systémů. Druhá kapitola pak na plánování a řízení výroby, při-

čemž v závěru kapitoly bude vysvětlen vliv, který má na plánování a řízení výroby procesní

řízení, které bude následně popsáno ve třetí kapitole. Praktická část bude rozdělena

do čtyř kapitol, přičemž v první kapitole bude představena vybraná společnost. Ve druhé

kapitole pak popsána výroba a informační systém společnosti a analyzován způsob součas-

ného plánování a řízení výroby. V následující kapitole budou shrnuty nedostatky, které bu-

dou v současném nastavení procesu plánování výroby shledány a v poslední kapitole budou

předneseny návrhy na zlepšení současného stavu, včetně přehledu přínosů, které přinese im-

plementace navrhovaného řešení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je nastavení procesu plánování a řízení výroby tak, aby odpovídal současným

požadavkům společnosti, aby proces maximálně využíval možností informačního sys-

tému a aby se zkrátila celková doba trvání procesu na 48 hodin.

V teoretické části práce byly shrnuty poznatky, které byly následně využity pro tvorbu prak-

tické části - popis výrobního systému, jeho vlastnosti a typy výrob, dále pak teoretické po-

znatky z oblasti plánování a řízení výroby a procesního řízení. Také byl vysvětlen vliv, který

má procesní řízení právě na plánování a řízení výroby. Při psaní teoretické části práce byly

využity české i zahraniční literární zdroje a webové stránky, přičemž jejich výčet je uveden

v seznamu použité literatury.

Při vyhotovování praktické části bylo nejdříve provedeno pozorování současného stav pro-

cesu a díky rozhovorům se zaměstnanci společnosti byly zjištěny podrobnosti o fungování

procesu. Následně byl sestrojen vývojový diagram, pomocí kterého byl vizuálně znázorněn

aktuální stav procesu. S ohledem na požadavky společnosti byla posbírána data, která byla

následně analyzována, aby bylo možné určit aktuální výkonnost procesu. Na základě vý-

sledku tohoto měření byly definovány nedostatky procesu. Výsledkem práce tedy je návrh

nové podoby procesu včetně zdůvodnění a výčtu přínosů, které přinese jeho implementace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ SYSTÉM

„Výrobním systémem lze v obecném pojetí nazvat vše, co transformuje vstupy na výstupy

s určitou přidanou hodnotou. Podle toho, zda má transformace fyzikální podstatu nebo

nemá, je možné výrobní systémy dělit na systémy produkující výrobky, nebo poskytující

služby. Ve strojírenství je obvykle hlavním cílem vyrobit a dodat produkt zákazníkovi při

zohlednění tří kritérií – kvalita, čas, náklady. Prostřednictvím výrobního systému se realizuje

výrobní proces jako souhrn všech činností, jehož cílem je přeměna vstupů na výstupy podle

předem stanovených požadavků. Mezi základní prvky v tomto procesu patří materiál a in-

formace, které jsou charakterizovány materiálovým a informačním tokem.“ (Růžička, 2005)

Obrázek č. 1 - Transformované a transformující výrobní zdroje

(zdroj: Keřkovský, 2009, str. 3)

Tomek, Vávrová (2000, str. 88, 90) uvádějí, že výrobní systém vykazuje samozřejmě celou

řadu vlastností. Charakterizují jej však zejména dvě: kapacita a elasticita. Kapacita je schop-

nost výkonu výrobní jednotky nebo výrobního systému – libovolného druhu, veli-

kosti a struktury – v daném časovém úseku. Pokud se vztahuje pozorování na výrobní jed-

notku nebo na libovolný systém – všeobecně hovoříme o kapacitní jednotce – závisí na spe-

ciálních úkolech, které má řešit vedení výroby. Elasticitou rozumíme přizpůsobivost, před-

stavitelnost či pohyblivost výrobní jednotky, resp. výrobního systému při změně pracovních

úkolů. Elasticita má v tomto případě kvalitativní a kvantitativní aspekt.

Pavelka (2015) označuje za nejznámější fungující efektivní systém TPS – Toyota Production

System. Více informací o tomto systému je uvedeno v kapitole 3.4. Podle autora už ale

v minulosti aplikoval obdobný produkční systém T. Baťa.
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„Samotným cílem tohoto systému bylo poskytnout službu zákazníkovi. V té době již pokro-

ková myšlenka sama o sobě. Baťa vlastně neprodával boty, ale poskytoval službu v podobě

péče o nohy jeho zákazníků.“ (Pavelka, 2015)

V současnosti se rozlišuje více typů výroby, ale pro potřeby této práce uvedu pouze dva typy

– členění podle množství jejího výstupu a podle využití technických zařízení.

Podle Kavana (2002, str. 22 – 23) se ve světě rozeznávají čtyři typy výrob dle množství

jejich výstupu:

- Projekt (Project) – je množina výrobních činností směřující k dosažení unikátního

výrobního cíle. Dnešní projekty obvykle mívají širší rozsah unikátních činností. Pří-

kladem může být vývoj nového výrobku, instalace pružné výrobní linky, přestěho-

vání složitého výrobního zařízení z jedné haly do druhé atd. Společným prvkem

všech projektů je regulovaný časový rámec, pevný začátek a konec prací. S řízením

výrobních projektů se setkáváme čím dál častěji a tento trend bude jistě dále pokra-

čovat.

- Kusová výroba (Unit/Batch production) produkuje určitý typ různých výrobků v ma-

lých množstvích. Výrobky se liší dle zákazníkovy specifikace potřeb. Kusová výroba

je většinou spojena s technologickým uspořádáním výrobního procesu (Job shop).

Příkladem je závod provádějící generální opravy brusek nebo výroba letadel.

- Sériová (opakovaná) výroba (Repetitive production) se týká produkce jednoho nebo

několika podobných výrobků/služeb. Pokročilý stupeň aplikované standardizace

umožňuje dosáhnout značného stupně efektivnosti. Sériová výroba dneška je charak-

teristická nasazením určitého množství specializovaného zařízení, včetně dílčí

pružné automatizace.

- Hromadná výroba (Continuous processing) je využívána pro výrobu uniformních vý-


[…]


Celá procesní mapa navrhovaného stavu je uvedena v příloze č. 2. V této kapitole je pak

mapa rozdělena na dvě části a doplněna o komentář.

Obrázek č. 21 - 1. část procesní mapy navrhovaného stavu procesu „Plánování objednávky“

(zdroj: vlastní zpracování)

Z první části procesní mapy vyplývá, že vstupem do procesu plánování objednávky bude

nová karta objednávky vytvořená v IS Factorify, která se ihned zobrazí v agendě „Simulace“

v IS. Výrobní ředitel objednávku v tomto pracovišti zaplánuje. Následně zkontroluje, zda je

nutné objednat materiál. Kalená skla bude jako doposud objednávat administrativní pracov-

nice, standardní materiál výrobní ředitel.
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Obrázek č. 22 - 2. část procesní mapy navrhovaného stavu procesu „Plá-

nování objednávky“ (zdroj: vlastní zpracování)

Z obrázku výše vyplývá, že následně administrativní pracovnice vygeneruje potvrzení ob-

jednávky, zkontroluje ho a odešle zákazníkovi. Potvrzení objednávky už nebude muset uklá-

dat do PDF, protože potvrzení je možné odeslat přímo z IS. V posledním kroku změní stav

objednávky na „Potvrzeno“.

V procesu plánování není nutné čekat na obdržení potvrzení objednávky od dodavatele, pro-

tože pokud není materiál v požadovaném množství skladem, tak IS při plánování výroby

započítá do konečného termínu i dodací lhůtu materiálu, která je nastavená v detailu materi-

álu. Zároveň se na pracovišti výhled nákupů zobrazí požadavek na nákup určitého materiálu,

ze kterého je možné vygenerovat objednávku. Do ní je automaticky doplněn termín dodání,

na základě zadané dodací lhůty v detailu materiálu. Pokud následně dodavatel potvrdí jiný

dodací termín, než je uveden v objednávce, tak po jeho zadání do detailu vydané objednávky

je okamžitě přepočítán reálný termín dokončení přijaté objednávky v pracoviště „Simulace“.

Tímto bude odstraněno největší zdržení v procesu, díky čemuž bude moci proces dosahovat

požadované výkonnosti, což dokazuje 18 objednávek z přílohy č. 3, které nemusely čekat na

potvrzení objednávky od dodavatele, a byly potvrzeny včas.
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Zda pomohl nový návrh procesu zkrátit celkovou dobu nutnou pro potvrzení objednávky,

bude možné ověřit po porovnání data, ve kterém byla vytvořena karta objednávky ve Facto-

rify s datem, kdy byla objednávka přepnuta do stavu „Naplánováno“.

Firma bude moci také průběžně kontrolovat, zda jsou všechny objednávky zpracované, pro-

tože bude moci v pracovišti „Objednávky“ filtrovat objednávky podle jejich stavu, tj.:

a) Stav „Uvolněno do výroby“ – objednávka čekající na zaplánování

b) Stav „Naplánováno“ – zaplánovaná objednávka čekající na potvrzení

c) Stav „Potvrzeno“ – potvrzená objednávka čekající na splnění

d) Stav „Ukončeno“ – dokončená a vyexpedovaná objednávka

e) Stav „Zrušeno“ – stornovaná objednávka

7.3 Přínosy implementace navrhovaného stavu

Hlavními přínosy zavedení navrhovaného stavu bude:

- Úspora času pracovníků společnosti – administrativní pracovnice přestane zadávat

objednávky do konfigurátoru, protože je bude do konfigurátoru zadávat sám zákaz-

ník.

- Snížení možnosti vzniku dodatečných nákladů na zrychlenou výrobu kvůli „zapad-

nutí“ objednávky v e-mailových schránkách pracovníků společnosti, protože

všechny objednávky bude firma přijímat přes konfigurátor.

- Snížení možnosti vzniku reklamace kvůli špatně vyrobenému sklu (v důsledku

špatně zadané specifikace do konfigurátoru) – zákazník bude objednávku do konfi-

gurátoru zadávat sám.

- Zrychlení poskytování zpětné vazby zákazníkům – díky zkrácení celkové doby trvání

procesu.

- Zlepšení informovanosti zákazníků o průběhu zpracování jejich objednávky.

- Možnost jednoduše vyhodnotit aktuální výkonnost procesu – díky nastavení procesu

tak, aby maximálně využíval funkcionalitu IS Factorify.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo nastavení procesu plánování výroby tak, aby odpovídal současným poža-

davkům společnosti, maximálně využíval informační systém a zkrátila se celková doba tr-

vání procesu.

V teoretické části byly shrnuty poznatky z oblasti výrobních systémů, z oblastí plánování

a řízení výroby a procesního řízení. Zároveň byl objasněn vliv, který má procesní řízení

právě na plánování a řízení výroby. V praktické části byla představena vybraná společnost,

ve které byl analyzován proces plánování a řízení výroby. Dále byla popsána její výroba

a informační systém, který firma momentálně implementuje. Na základě analýzy současného

stavu byla definována současná výkonnost procesu a možnosti vedoucí ke zlepšení součas-

ného stavu. Na závěr byly vyjmenovány hlavní přínosy implementace navrhovaného stavu.

Výsledkem práce je tedy návrh nového stavu procesu, který je možné ihned implementovat

do praxe, přičemž dojde k maximálnímu využití možností informačního systému a zkrácení

celkové doby trvání procesu. Tím bylo dosaženo stanoveného cíle práce. Pokračováním

práce by mohlo být vytvoření projektu, jehož cílem by byla implementace navrhovaného

řešení do praxe. V projektu by byly definovány jednotlivé kroky, úkoly, časový harmono-

gram implementace a možná rizika, která by mohla při implementaci vzniknout. Dále

by bylo možné využít poznatky uvedené v práci pro zmapování a optimalizaci ostatních

podnikových procesů.
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