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Téma BP: Analýza plánování a řízení výroby ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Vybrané téma práce považuji za celkem náročné pro provedení precizní analýzy, nicméně studentce se
povedlo zhostit tohoto úkolu se ctí. Stanovené cíle jsou srozumitelné a přesahují standard BP, protože
zahrnují komplexnější řešení než jenom dílčí obecný návrh. K analýze bylo využito mapování podnikových
procesů pomocí vývojových diagramů, které pomohly rozkrýt hlavní příčiny problémů a zároveň potenciál
pro zlepšení. Studentka provedla mapování velmi podrobně a setkalo se s pozitivním hodnocením i ze strany
společnosti. Jednotlivé kroky popisovaného procesu jsou konfrontovány také s ukázkou zajištění daných
činnosti v informačním systému. Velký přínos pro firmu spočívá zejména v odhalení dalších možností IS,
které nejsou společností využívány na dostatečné úrovni, čímž se snižuje výkonnost sledovaného procesu.
Z formálního hlediska je práce v pořádku, výhrady nemám ani k teoretické části.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 23.5.2018

………………………………………
podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.